(9) *Glossa ordinaria, Epist. B. Pacobi*, ML 114, 675.

(10) *Epistola 26*, ML 125, 174.

lo mismo Hugo de San Víctor (1). No parece que ninguno de los nombrados, haya tenido esta confesión como sacramental.

El tratado «*De vera et falsa poenitentia*», que se creía de San Agustín, ejerció enorme influencia sobre este punto. En él se recomienda, en caso de necesidad, la confesión a un lego no sólo de los pecados veniales, sino también de los mortales. «*Et si ille cui confitebitur potestatem solvendi non habet, fit tamen dignus venia, ex desiderio sacerdotis qui socio confitetur turpitudinem criminis*» (2). Pedro Lombardo (3) y Roberto Pullus (4), reproducen la misma doctrina. El primero, después de citar libremente el texto de Beda, dice: «*Sed et graviora coaequalibus pandenda sunt, cum deest sacerdos et urget periculum*». Con todo, termina diciendo: «*Tutius est tamen et perfectius utriusque generis peccata sacerdotibus pandere et consilium medicinae ab eis quaerere, quibus concessa est potestas ligandi et solvendi*».

San Francisco de Asís, en su *Regula prima c. 20, 21*, tiene: «*Si sacerdotem habere non poterunt, confiteantur fratri suo, sicut dicit Apostolus Jacobus: Confitemur alterutrum peccata vestra*». Pero tiene cuidado de añadir: «*Non tamen ob hoc dimittant recurrere ad sacerdotes, quia potestas ligandi atque solvendi solis sacerdotibus est concessa*».

Durante todo el siglo XIII se agita esta cuestión, con soluciones más o menos semejantes, en que la diversidad se debe, en gran parte, a las opiniones que tienen los distintos teólogos sobre el sacramento de la penitencia: su constitución, efectos, etc. Tratan este tema Alejandro de Hales (5), San Alberto Magno (6), San Buenaventura (7), Santo Tomás (8). Este último dice: «*confessio laico ex desiderio sacerdotis facta, sacramentalis est quodam modo, quamvis non sit sacramentum perfectum*». Alberto Magno parece ser el único que sostiene que esta confesión es un sacramento.

(1) *De Sacramentis*, 1. 2, part. 16 c. 1, ML 176, 553.

(2) *De vera et falsa poenitentia*, c. 10, ML 40, 1122.

(3) *Sent. 1. 4. 4 17, p. 3, c. 4*, ML 192, 880.

(4) *Sent. 1. 4. c. 51 § 301*, ML 186, 897.

(5) *Summa*, 1, 4, q. 19 m. 1 a 1, t 4 (Colonia 1622) p. 596.

(6) *IV Sent.*, 1. 4, d. 17 a. 59, en *Ouera*, t 29 (París 1894) p 755.

(7) *Commentaria in quatuor libros sententiarum, in quartum librum*, dist. 17 pars III, a. 1, q. 1, en *Opera omnia*, t 4, p 450s.

(8) *IV Sent.*, 1. 4, 4. 17, q. 2, a 3, sol. 2 ad primum.